
Sistema Socio Sanitario 

Regione
 nBa^!!t^;'MM 

Lombardia ON-LINE IL 
ATS Brianza Z2 0TL2019 
D E L I B E R A Z I O N E N. D E L 1 4 OTT. 2019 
O G G E T T O : ATTUAZIONE D.G.R. n. XI/1046 del 17/12/2018 " DETERMINAZIONI IN 

ORDINE A L L A GESTIONE D E L S E R V I Z I O SOCIO-SANITARIO 
R E G I O N A L E PER L ' E S E R C I Z I O 2019": PRESA D'ATTO 
SOTTOSCRIZIONE ACCORDO C O N T R A T T U A L E V I L L A G G I O 
A L Z H E I M E R . 

L'anno 2019 i l giorno M del mese di Ou"°B$Jc. , in Monza nella sede legale 
dell'ATS della Brianza, i l Direttore Generale Silvano Casazza prende in esame l'argomento in 
oggetto e delibera quanto segue 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E 

VISTI 
- la L.R. n.33 del 30.12.2009 "Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità", come 

modificata dalla L.R. n.23 dell 'I 1.08.2015 "Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 
modifiche al Titolo le Titolo 11 della legge regionale 30 dicembre 2009 n.33"; 

- la DGR n. X/2569 del 31/10/2014 "Revisione del sistema di esercizio e accreditamento delle 
unità d'offerta sociosanitarie e linee operative per le attività di vigilanza e controllo" in 
particolare l'Allegato 1 "Requisiti generali soggettivi, organizzativi e gestionali, strutturali e 
tecnologici" punto 4 "Requisiti generali per la sottoscrizione del contratto"; 

- la D.G.R. n.XI/1046 del 17/12/2018 "Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio per 
l'esercizio 2019"; 

PREMESSO C H E 
• la D.G.R. n.XI/1046 del 17/12/2018 "Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio per 

l'esercizio 2019" ha previsto che: 
- "anche per l'anno 2019 Regione Lombardia intende continuare, previa valutazione 

favorevole dell'ATS competente, la sperimentazione del modello innovativo di assistenza 
e presa in carico di persone affette da demenza rappresentato dal villaggio Alzheimer, 
verificandone efficacia ed efficienza e la possibilità di passaggio a regime per rafforzare 
la propria rete dei servizi"; 

- Nel corso del 2019, gli Enti gestori possono presentare alle ATS territorialmente 
competenti progetti per attività sperimentali qualificate come villaggio Alzheimer, 
nell'ambito della procedura ad evidenza pubblica che le ATS provvederanno ad indire 
entro il 30/04/2019; 

- Per i progetti valutati idonei, l'ATS provvede all'approvazione e al costante 
monitoraggio. 

- Per remunerare le giornate di degenza" è stabilita "una tariffa che, in questa fase 
sperimentale viene fissata in 29 euro/die ". 

R I C H I A M A T E le proprie deliberazioni 
• n. 38 del 21/01/2019 ad oggetto: "Indizione procedura pubblica per proposta per l'attivazione 

di una sperimentazione gestionale nell'ambito della presa in carico degli assistiti affetti da 
demenza o da morbo di Alzheimer" 

• n. 78 del 11/02/2019 ad oggetto: "Nomina Commissione per valutazione progetti presentati a 
seguito del provvedimento n. 38 del 21 gennaio 2019 ad oggetto: "Indizione procedura 

l 



pubblica per proposta per l'attivazione di una sperimentazione gestionale nell'ambito della 
presa in carico degli assistiti affetti da demenza o da morbo di Alzheimer " 

• n. 117 del 18/02/2019 ad oggetto: "Indizione procedura pubblica per proposta per 
l'attivazione di una sperimentazione gestionale nell 'ambito della presa in carico degli assistiti 
affetti da demenza o da morbo di Alzheimer: valutazione istanza pervenuta " che accerta che i l 
progetto presentato dalla "Cooperativa la Meridiana due società cooperativa sociale" possiede i 
requisiti per l'ammissione alla sperimentazione ATS nel rispetto della citata DGR 
XI/1046/2018 e prevede la messa a disposizione di n. 64 posti. 

RICHIAMATI ALTRESÌ 

• L A DGR XI/1986 del 23/07/2019 ad oggetto: ulteriori determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 2019 - secondo provvedimento 
2019" che prevede: 

- "di individuare nella data del 30/09/2019 il termine ultimo entro il quale devono essere 
stipulati i previsti accordi contrattuali tra ATS territorialmente competente e i gestori che 
regoleranno l'erogazione dell'attività per il 2019; in ogni caso la decorrenza dell'accordo 
non può essere antecedente alla data dell'atto deliberativo in cui ATS ha riconosciuto 
l'idoneità operativa della specifica sperimentazione;... 

- la conferma della tariffa di 29 euro/die " 
• I L D E C R E T O R E G I O N A L E n. 11542 del 02/08/2019 ad oggetto: " Assegnazione di risorse 

ambito sociosanitario a favore della ATS Brianza, in relazione alla sperimentazione del 
Villaggio Alzheimer" che assegna "ali'ATS della Brianza risorse per € 588.532,00 per la 
sottoscrizione dell'apposito accordo contrattuale per l'anno 2019per le attività sperimentali 
qualificate come villaggio Alzheimer con il gestore titolare della struttura riconosciuta idonea 
con deliberazione del Direttore Generale n. 117 del 18/02/2019 dell'ATS Brianza, a valere 
dalla data del suddetto provvedimento e per n. 64 posti". 

• L A NOTA R E G I O N A L E PROT. Gl.2019.0029771 del 05/09/2019 ad oggetto: "Schema 
accordo contrattuale per la realizzazione della sperimentazione "Villaggio Alzheimer" 

CONSIDERATO C H E 
• l'UOS Negoziazione Flussi e Pagamenti Erogatori Socio Sanitari: 

- ha predisposto i l testo dell'accordo contrattuale con decorrenza dal 18/02/2019 al 
31/12/2019 che è stato sottoscritto in data 11/09/2019 dai legali rappresentanti della ATS e 
della Cooperativa la Meridiana due società cooperativa sociale, entro i l termine previsto 
dalla DGR XI/1986 del 23/07/2019, con firma digitale ; 

- ha attivato la richiesta alla Prefettura competente, secondo le modalità vigenti, 
dell'informazione ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 159/2011 (istanza PR MBUTG Ingresso 
0023251 del 18/04/2019) 

• riferimento Aziendale per quanto previsto all'articolo 4 "Obblighi dell'ATS" sono : 
- la UOC Accreditamento e vigilanza strutture sociosanitarie e sociali per le funzioni di 

vigilanza e controllo in ordine ai requisiti previsti dalla sperimentazione; 
- la UOS Modelli di presa in carico per tutte le altre funzioni. 

SU PROPOSTA del Responsabile dell'U.O.S. Negoziazione Flussi e Pagamenti Erogatori Socio 
Sanitari; 

EVIDENZIATO di avere preventivamente trasmesso i l presente provvedimento al Direttore 
dell'U.O.C Economico Finanziario, per la registrazione dell'onere complessivo di € 588.352,00, 

2 



interamente finanziato con decreto n. 11542 del 02/08/2019, al conto n. 420.080.097 "misura 
villaggio alzheimer" del Bilancio Socio Sanitario 2019; 

VISTE: 
- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 

Responsabile dell'Unità Organizzativa proponente; 
- l'attestazione di regolarità contabile da parte del Direttore dell'U.O.C. Economico Finanziario; 

riportate in calce al presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario 

per le motivazioni indicate in premessa: 

- di prendere atto della sottoscrizione in data 11/09/2019, con firma digitale e nei termini previsti 
dalla normativa regionale, dell'accordo contrattuale per la realizzazione del modello innovativo 
di assistenza e presa in carico della persona affetta da demenza "Villaggio Alzheimer ai sensi 
della DGR XI/1046/2018; 

- di dare atto che i l presente provvedimento comporta la registrazione dell'onere complessivo di 
€588.532,00, interamente finanziato con decreto n. 11542 del 02/08/2019, al conto n. 
420.080.097 "misura villaggio alzheimer" del Bilancio Socio Sanitario 2019; 

- di individuare quale riferimento Aziendale per quanto previsto all'articolo 4 "Obblighi 

o la UOC Accreditamento e vigilanza strutture sociosanitarie e sociali per le funzioni di 
vigilanza e controllo in ordine ai requisiti previsti dalla sperimentazione; 

o la UOS Modelli di presa in carico per tutte le altre funzioni. 
- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 

L.R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015, i l presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione alle Unità Organizzative interessate. 

D E L I B E R A 

dell'ATS": 

3 





A T T E S T A Z I O N E DI REGOLARITÀ' T E C N I C A E C O N T A B I L E 

U.O. PROPONENTE Negoziazione Flussi e Pagamenti Erogatori Socio Sanitari 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

IL RESPONSABILE 
1 JETRO RIVA 

(firma) 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

Bilancio anno 2&JD 
Sanitario 

Impegno: [) 2M|2&3 
Conto n.: 

| S o c i o Sanitario Integrato (ASSI) | | Sociale 

Importo: Q f f i . f r 2 ^ OO 
IL DIRETTORE 

aria Elena GaJboser^) 

38!" 
NOTE: 

Parte riservata ad acquisti di beni e servi/i al di fuori delle Convenzioni CONSIP, ARCA e MEPA 

U.O. PROPONENTE: 

— Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non sono oggetto di convenzione 
attiva presso la Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure presso l'Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) S.p.A. 
di cui alla L.R. n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

— Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 3, comma 1 lett. ecce) del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. ovvero è presente ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non 
idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze specifiche e particolari dell'Agenzia. 

I L . . . 
(nominativo) 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 
Copia della presente deliberazione e stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Agenzia 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, Il Il Funzionario addetto 

4 




